[image: image1.jpg]

 ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	16 декабря 2024 года
	№ 1250

	г. Билибино

	Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на период до 2029 года

В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 13 ноября 2024 года № 1089 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз муниципального образования Билибинский муниципальный район на период до 2029 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений Шершнёву О.В.

	Е.З. Сафонов

Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального образования

Билибинский муниципальный район

от 16 декабря 2024 года № 1250
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

муниципального образования Билибинский муниципальный район

 до 2029 года

Бюджетный прогноз муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 13 ноября 2024 года № 1089 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (с 2024 по 2029 год) с учётом Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, муниципальных программ муниципального образования Билибинский муниципальный район и прогноза индексов-дефляторов и инфляции до 2029 года.

За период с 2021 по 2023 год доходы консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район увеличились на 0,7%  с 2 799,1 млн. рублей до 2 818,7 млн. рублей. Увеличение доходов, прежде всего, связано с увеличением объема собственных доходов и межбюджетных трансфертов из окружного бюджета в виде субвенций.
На 2024 год прогноз поступлений доходов в бюджет составляет 3 343,4 млн. рублей.

Исполнение по расходам по итогам 2024 года ожидается на уровне 3 558,9 млн. рублей с сохранением прежней структуры.
По предварительной оценке консолидированный бюджет муниципального образования Билибинский муниципальный район 2024 года будет исполнен с дефицитом в 215,5 млн. рублей. Источник покрытия дефицита бюджета – остатки средств на счетах бюджетов на 01.01.2024 года, бюджетный кредит в размере                  37,0 млн. рублей.
Основным приоритетом бюджетных расходов остаются расходы на социальную сферу. В процессе исполнения бюджета выплаты заработной платы,  социальных гарантий и компенсаций работникам муниципальных учреждений, финансируемых из районного бюджета, обеспечены в полном объеме. Как и в предыдущие годы, основную долю расходов консолидированного бюджета составили расходы, связанные с финансированием жилищно-коммунальной сферы и образования.

Первоочередной задачей политики Билибинского муниципального района в сфере доходов на плановый период, в том числе за отчетный год, является сохранение налогового потенциала района путём создания благоприятных условий для деятельности экономических субъектов. Важнейшим фактором проводимой политики является необходимость поддержания сбалансированности консолидированного бюджета.

Работа по решению первоочередных задач, направленных на укрепление доходной базы, оптимизации бюджетных расходов, выполнение расходных обязательств, поддержку реального сектора экономики и жилищно-коммунального комплекса продолжена в отчетном периоде.

Просроченная задолженность по долговым обязательствам Билибинского муниципального района отсутствует.

Динамика основных показателей исполнения консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район за последние три года представлена в таблице 1.

	Таблица 1

	Основные итоги исполнения консолидированного бюджета Билибинского муниципального района

	(млн. руб.)

	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4

	Доходы
	2 799,1
	3 193,6
	2 818,7

	налоговые доходы
	381,4
	560,1
	666,6

	налог на доходы физических лиц
	353,2
	509,7
	628,7

	налоги на имущество
	4,7
	6,5
	6,0

	налог на совокупный доход
	18,4
	38,6
	26,9

	неналоговые доходы
	54,5
	69,4
	83,6

	доходы от использования имущества
	32,2
	46,2
	58,8

	платежи при пользовании природными ресурсами
	5,8
	4,7
	7,9

	безвозмездные поступления
	2 363,2
	2 564,1
	2 068,5

	дотации
	898,1
	705,7
	522,5

	субсидии
	446,7
	602,7
	383,8

	субвенции
	777,0
	840,2
	918,7

	иные межбюджетные трансферты
	235,5
	392,6
	241,4

	Расходы
	2 636,3
	3 053,7
	2 989,1

	Дефицит/профицит
	162,8
	139,9
	-170,4

В основу разработки бюджетного прогноза лег прогноз основных характеристик бюджета. Соблюден принцип формирования бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учётом возможности их оптимизации и повышения эффективности исполнения.

При определении направлений бюджетной и налоговой политики Билибинского муниципального района учитывалась долгосрочная стратегия действий органов местного самоуправления в части доходов, расходов районного бюджета, межбюджетных отношений и долговой политики. Основная цель – эффективное решение текущих задач и задач развития региона в соответствии со стратегией социально-экономического развития Чукотского автономного округа в целом, в условиях ограниченности бюджетных ресурсов местных бюджетов.

Одним из основных направлений бюджетной и налоговой политики района в последние годы является увеличение доходной базы бюджета за счет собираемости налоговых и неналоговых платежей, а также использования всех имеющихся источников пополнения бюджета.

Первоочередной задачей политики Билибинского муниципального района в сфере доходов на плановый период, в том числе за отчетный год, является сохранение налогового потенциала района путём создания благоприятных условий для деятельности экономических субъектов. Важнейшим фактором проводимой политики является необходимость поддержания сбалансированности консолидированного бюджета.

Бюджетная и налоговая политика Билибинского муниципального района выстраивается с учётом изменений федерального и окружного законодательства, направленного на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста региона.

В целях увеличения собираемости неналоговых доходов проводятся мероприятия, нацеленные на повышение эффективности контроля использования имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление своевременных мер принудительного взыскания задолженности.

Социально-экономическое развитие в долгосрочной перспективе определено прогнозом социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район.

Основными драйверами развития экономики региона являются добыча драгоценных металлов и тепловой и электрической энергии.

Бюджетная политика муниципального образования Билибинский муниципальный район в области расходов в перспективе предусматривает, как и предыдущие годы, меры по оптимизации бюджетных расходов и повышению эффективного их использования, в том числе:

в целях снижения рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств предусматривается недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками. Планирование расходов бюджета будет осуществляться исходя из консервативной оценки доходного потенциала, с учётом концентрации ресурсов на решении вопросов, связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры;

реализация муниципальных программ Билибинского муниципального района предполагается с учётом обеспечения финансирования приоритетных направлений социально-экономического развития района и  финансовых возможностей бюджета Билибинского района;

реализация принципа прозрачности и открытости бюджетной системы за счет обеспечения полного и доступного информирования граждан о районном бюджете через официальный сайт муниципального образования Билибинский муниципальный район.

За период с 2024 по 2029 год прогнозируется снижение доходной части бюджета относительно текущего года на 24,1 %  с  3 343,4 млн. рублей до 2 695,2 млн. рублей.
Объем валового регионального продукта Билибинского муниципального района в основных ценах в 2023 году составил 14 329,7 млн. рублей, что в сопоставимой оценке по отношению к 2022 году составляет 146,8%. За истекший период 2024 года объем валового регионального продукта оценивается в сумме
11 200,7 млн. рублей, индекс физического объема – 114,8 %.

В 2025-2027 годы валовой региональный продукт прогнозируется по первому варианту в объеме от 13 404,4 – 14 538,2 млн. рублей, по второму варианту в объеме от 13 945,1 – 15 091,7 млн. рублей.

На территории муниципального образования Билибинский муниципальный  район основными отраслями в промышленном производстве остаются золотодобывающая, электроэнергетическая и пищевая отрасли промышленности.

В 2023 году выпуск товаров и услуг данных отраслей составил 14 222,9 млн. рублей, или 147,2% к уровню 2022 года. За истекший период 2024 года объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в целом оценивается на уровне 12 690,2 млн. рублей или 89,2 % к уровню 2023 года.
В золотодобывающей отрасли в 2023 году из 15 зарегистрированных золотодобывающих предприятий добычу драгметалла на территории Билибинского района осуществляли 13 предприятий. Основной процент добычи золота и серебра приходится на предприятия ЗАО «Базовые металлы» Кекура и ОАО «Рудник Каральвеем». Одиннадцать небольших золотодобывающих предприятий добывают россыпное золото.

По итогам 2023 года  всеми золотодобывающими предприятиями района было добыто 6 904,7 кг.  драгметалла, что на 2 804,7 кг. больше, чем в 2022 году (4 100,0 кг.), в том числе золота - 6 054,6 кг., что на 2 669,9 кг. больше, чем в 2022 году (3 384,7 кг.), и 850,2 кг. серебра, что на 134,9 кг. больше, чем в 2022 году (715,3 кг.). Объём добычи полезных ископаемых золотодобывающими предприятиями района растёт, так за истекший период 2024 года уже добыто 8 332,0 кг., из них золота -6 973,8 кг., серебра-1 358,2 кг.

В текущем 2024 году удельный вес продукции золотодобывающей промышленности в общем объеме произведенной промышленной продукции составил 67,8 %, или 9 878,0  млн. рублей.

Промышленное производство и распределение продукции электроэнергетики в Билибинском районе осуществляют филиал АО «Концерн Росэнергоатом» «Билибинская атомная станция» и филиал АО «Чукотэнерго» «Северные электрические сети».

Непромышленное производство электрической и тепловой энергии в национальных селах осуществляет Муниципальное предприятие жилищно- коммунального хозяйства Билибинского района.

В 2023 году предприятиями Билибинского района выработано электроэнергии 154,0 млн. кВт/ч., что на 27,5 млн. кВт/ч. больше аналогичного показателя 2022 года (126,5 млн. кВт/ч.). За истекший период 2024 года произведено 82,0 млн. кВт/ч. электроэнергии, что составляет 53,3 % к показателю 2023 года. Тепловой энергии в 2023 году произведено 362,0 тыс. Гкал, что на 156,7 тыс. Гкал больше чем в 2022 году (205,3 тыс. Гкал). За истекший период 2024 года произведено тепловой энергии 308,2 тыс. Гкал, что составляет 85,1 %  к показателю 2023 года.

Производство электрической энергии филиалом АО «Концерн Росэнергоатом» «Билибинская атомная станция» в 2023 году составило 148,0 млн. кВт/ч, что на 27,5 млн. кВт/ч больше аналогичного показателя 2022 года (120,5 млн. кВт/ч). За истекший период 2024 года произведено 75,9 млн. кВт/ч, что составляет 51,3 % к годовому показателю 2023 года. Тепловой энергии в 2023 году произведено 169,0 тыс. Гкал, что на 5,1 тыс. Гкал больше аналогичного показателя 2022 года (163,9 тыс. Гкал.). За истекший период 2024 года произведено 114,2  тыс. Гкал, или 67,6 % к годовому показателю 2023 года.

Предприятиями Билибинского района в 2023 году было произведено тепла и электроэнергии на 4 216,8  млн. рублей, что на 955,5 млн. рублей больше, чем в 2022 году (3 261,3  млн. рублей). За девятимесячный период 2024 года произведено тепло электроэнергии на  сумму 2 502,0  млн. рублей,  что составляет 59,3% к годовому показателю 2023 года.  На плановый период 2025-2027 годы ожидается производство тепла и электроэнергии на уровне до 3 568,0 млн. руб.

В 2023 году удельный вес продукции электроэнергетической промышленности в общем объеме произведенной продукции в текущем году составил 29,4 %.
Пищевую промышленность района представляют следующие предприятия: Общество с ограниченной ответственностью «Билибинский продукт», осуществляющее производство хлебобулочных и кондитерских изделий, молочной продукции, мясных, рыбных, овощных полуфабрикатов и широкого ассортимента готовой кулинарной продукции, и Общество с ограниченной ответственностью «Билибинская торговая компания», осуществляющее производство хлеба, мясных консервов и готовой продукции, а также один индивидуальный предприниматель Игнатов Вячеслав Григорьевич, осуществляющий производство хлебобулочных и кондитерских изделий, полуфабрикатов и готовой продукции.

Основной объем производства мясных продуктов (колбаса, сосиски) изготовляет ООО «БТК». В 2023 году объем производства мясопродуктов составил 51 тонну. За истекший период 2024 года объем производства мясопродуктов составил 53 тонны.

В 2023 году основной объем производства цельномолочной продукции приходился на ООО «Билибинский продукт» и составил 160,0 тонн, столько же, сколько в 2022 году (160 тонн).  За истекший период 2024 года произведено 165 тонн цельномолочной продукции.

В 2023 году объем производства социально значимого вида хлеба всеми производителями составил 334,1 тонны, что на 152,1 тонн меньше, по сравнению с 2022 годом (486,2 тонны). За истекший период 2024 года произведено 329,4 тонны социально значимого вида хлеба.

Объем произведенной продукции пищевыми предприятиями Билибинского района в 2023 году оценивается в размере 292,1 млн. рублей, что на 176,6 млн. рублей больше, чем в 2022 году (115,5 млн. рублей). За девятимесячный период 2024 года произведено продукции на сумму 309,2 млн. рублей, что составляет 105,9% к годовому показателю 2023 года.
В 2023 году удельный вес пищевого производства в общем объеме произведенной продукции составляет 2,0 %.

Бюджет района всё ещё продолжает оставаться дотационным и не может самостоятельно обеспечить исполнение собственных расходных обязательств.

Основные показатели и прогноз  консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский муниципальный район на период до 2029 года приведены в таблице 2.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Билибинский муниципальный район приведены в таблице 3.

	Таблица 2
Приложение № 1

к Порядку разработки и
утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Билибинский муниципальный район на долгосрочный период

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ПРОГНОЗ
консолидированного бюджета муниципального образования Билибинский
муниципальный район на период до 2029 года

(млн. руб.)

Наименование показателя
2024 год

2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029

1

2
3
4
5
6
7
Доходы

3 343,4
3 551,8
2 719,1

2 695,2
2 695,2
2 695,2
налоговые доходы

734,5

824,1

876,5

1 117,5
1 117,5
1 117,5
налог на доходы физических лиц

670,6
754,5

805,3
866,6
866,6
866,6
налоги на имущество

6,5
6,4

6,5
6,6
6,6
6,6
налог на совокупный доход

52,1
46,2

47,2
226,1
226,1
226,1
неналоговые доходы

54,8
65,8

66,7
67,5
67,5
67,5
безвозмездные поступления

2 554,1
2 661,9
1 775,9

1 510,2
1 510,2
1 510,2
субсидии

815,2
812,8
491,5
506,3
506,3
506,3
дотации

463,6
592,1

412,7
292,7
292,7
292,7
субвенции

992,6
1 049,4
679,0
535,3
535,3
535,3
иные межбюджетные трансферты

244,7
207,6
16,7
0
0
0
Расходы

3 558,9
3 514,8
2 719,1
2 695,2
2 695,2
2 695,2
Дефицит/профицит

-215,5
37,0

0,0
0,0
0,0
0,0

	Таблица 3
Приложение № 2

к Порядку разработки и утверждения
бюджетного прогноза муниципального
образования Билибинский муниципальный
 район на долгосрочный период

	ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения муниципальных программ муниципального

образования Билибинский муниципальный район

	(млн. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Расходы всего
	3 341,8
	3 514,8
	2 472,3
	2 432,7
	2 432,7
	2 432,7

	в том числе:

	1.1
	Расходы, на реализацию муниципальных программ-всего
	3 106,1
	3 065,6
	2 267,8
	2 228,5
	2 228,5
	2 228,5

	в том числе:

	1.1.1
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения муниципального образования Билибинский муниципальный район»
	366,9
	268,9
	107,8
	313,3
	313,3
	313,3

	1.1.2
	Муниципальная программа «Развитие образования, культуры, молодежной политики, массового спорта и средств массовой информации в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»
	1 547,6
	1 700,3
	1 269,4
	1 171,9
	1 171,9
	1 171,9

	1.1.3
	Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»
	96,2
	81,8
	81,8
	96,8
	96,8
	96,8

	1.1.4
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие  жилищно-коммунального хозяйства и энергетики муниципального образования Билибинский муниципальный район»
	566,5
	565,6
	495,3
	321,5
	321,5
	321,5

	1.1.5
	Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности населения в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»
	248,0
	172,2
	108,4
	108,4
	108,4
	108,4

	1.1.6
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и имуществом муниципального образования Билибинский муниципальный район»
	70,4
	69,7
	67,4
	75,5
	75,5
	75,5

	1.1.7
	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Билибинского муниципального района»
	14,5
	12,6
	12,6
	13,0
	13,0
	13,0

	1.1.8
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»
	33,7
	73,2
	4,0
	7,0
	7,0
	7,0

	1.1.9
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа»
	162,3
	121,3
	121,1
	121,1
	121,1
	121,1

	1.2
	Непрограммные направления деятельности
	235,7
	449,2
	204,5
	204,2
	204,2
	204,2